
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 92  delibera

Data  30-07-2019

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. VARIAZIONE
DI ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI DELL'ART. 175,
COMMA 8, E VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELLART. 193, COMMA 2,
DEL D.LGS 267/2000 (TUEL) E DELLO STATO DI ATTUAZIONE
DEI PROGRAMMI.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno  trenta del mese di luglio  alle ore 17:21, presso la  struttura sita
nell’area 0    si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in
sessione Ordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
DI MARCO ALESSANDRO CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
SERAFINI ALESSIO CONSIGLIERE P
MONTEFORTE PIERGIUSEPPE CONSIGLIERE P
VALERI ALBERTO CONSIGLIERE P
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P
NARDI LUIGI CONSIGLIERE A
PALOMBINI FILIPPO CONSIGLIERE P
CORTELLESI GIORGIO CONSIGLIERE P
SERAFINI ROBERTO CONSIGLIERE P

Partecipano    alla seduta gli  Assessori  Esterni   Dott. Massimo Bufacchi  e Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il    Segretario Comunale D.ssa    MANUELA DE ALFIERI

Il Presidente Sig. ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Alle ore 17,21 dopo appello nominale il Sindaco dichiara aperta la seduta.
Il Sindaco illustra l’argomento e da la parola al Consigliere delegato Alberto Valeri.
Il Cons. Palombini chiede di avere contezza di € 330.000 della Regione Lazio destinati
all’Assistenza agli Artigiani. Successivamente precisa che sono stati accantonati € 207.000
per il pagamento dell’acqua alla R.L.
Il Cons. Palombini rinnova anche per questo Consiglio la dichiarazione di voto mantenendo
la sua linea politica.

PREMESSO CHE :
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28/06/2019 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 2019-2021;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28/06/2019 è stato approvato il Bilancio
di Previsione per il triennio 2019-2021 e relativi allegati;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 28/06/2019 è stato approvato il
Rendiconto della gestione 2018 e relativi allegati;
• il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, paragrafo 4.2
lettera g), annovera tra gli strumenti di programmazione degli Enti locali “lo schema di
delibera di assestamento del bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31
luglio di ogni anno”;

DATO ATTO:
• che ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di
riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;
• che in attuazione di quanto sopra il Servizio Finanziario ha provveduto alla verifica generale
di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il
mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la
copertura delle spese correnti e in conto capitale, con particolare attenzione al rispetto del
vincolo di bilancio relativo al pareggio finanziario 2019-2021;

Visto che si rende necessario apportare al bilancio di previsione 2019/2021 alcune variazioni
di competenza e di cassa a capitoli relativi al pagamento dei bolli degli autoveicoli comunali,
variazioni al capitolo in “favore iniziative per gli anziani” per donazioni specifiche pervenute
al comune di Amatrice ed ad integrare il fondo di riserva;

Verificata la necessità di apportare variazioni di competenza e di cassa al bilancio previsione
2019/2021, Annualità 2019 derivanti dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in
considerazione dei regolamenti approvati dal Consiglio Comunale, per il sostegno alle varie
attività presenti sul territori del Comune di Amatrice successivamente agli eventi sismici del
24/08/2016;

Visti i vari Regolamenti approvati dal Consiglio Comunale  per il sostegno alle varie attività
presenti sul territori del Comune di Amatrice successivamente agli eventi sismici del



24/08/2016, con i quali viene previsto sia il disimpegno di somme precedentemente
impegnate sia lo stanziamento di ulteriori fondi con prelievo dal Conto  5050 Ama Amatrice;

Preso  atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2018, il risultato di
amministrazione  risulta così composto:

GESTIONE

RESIDUI
COMPETENZ

A
TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2018
1.068.204,03

RISCOSSIONI
(+
)
6.556.072,7
2 7.812.219,21

14.368.291,9
3

PAGAMENTI (-)
5.008.734,0
6 9.526.827,41

14.535.561,4
7

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
2018

(=
) 900.934,49

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-)
0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
2018

(=
) 900.934,49

RESIDUI ATTIVI
(+
)
18.214.785,
88 6.190.586,53

24.405.372,4
1

di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del
dipartimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI (-)
18.782.247,
31 4.801.587,79

23.583.835,1
0

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
PER SPESE CORRENTI (1)

(-)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)

(-)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
AL 31 DICEMBRE 2018

(=
) 1.722.471,80



Composizione del risultato di amministrazione al
31dicembre 2018:

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al
31/12/2018 (4) 75.971,00

Accantonamento residui perenti al
31/12/2017 (solo per le regioni) (5)

0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013
e successive modifiche e rifinanziamenti

0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata (B)       75.971,00

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi
contabili

0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata ( C) 0,00

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli
investimenti ( D)

0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-
C-D)

1.646.500,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione
come disavanzo da ripianare (6)

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Appurato in particolare che parte della quota libera dell’avanzo di amministrazione derivante
dal  mancato utilizzo di precedenti regolamenti approvati dal Consiglio Comunale per le
azioni di sostegno alle attività, successivamente agli eventi sismici del 24/08/2016, per
l’importo di €.888.313,49;

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articoli 187, l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso



all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica
destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel e considerato che l’avanzo per
l’importo di €.888.313,49 deriva da risorse prelevate dal Conto corrente Ama Amatrice
5050 non utilizzate in parte e destinate al per le attività produttive artigianali e ricettive;

Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio
dell’esercizio 2019 relativamente alla quota prelevata dal Conto Corrente 5050
corrispondente ad €.888.313,49:

istituzione capitolo di €.120.000,00 per azioni di sostegno delocalizzazione temporanea-

per attività economiche produttive, delibera Consiglio Comunale n.29 del 05/04/2019
con disimpegno risorse per €.500.000,00 destinate con deliberazione di Consiglio
Comunale n.29  del 05/04/2019 (avanzo);
istituzione capitolo di €.380.000,00 per azioni di sostegno delocalizzazione temporanea-

delle attività artigiane, delibera Consiglio Comunale n.29 del 05/04/2019 con
disimpegno risorse per €.500.000,00 destinate con deliberazione di Consiglio
Comunale n.29  del 05/04/2019 (avanzo);
istituzione capitolo di €.310.000,00 per l’erogazione di un assegno fisso mensile a-

favore di coloro che hanno delocalizzato e non sono in grado di aprire la loro attività,
delibera Consiglio Comunale n.32 del 05/04/2019, con disimpegno risorse delibera
Consiglio Comunale n.31 del 05/04/2019 con disimpegno risorse per €.310.000,00
(avanzo);

istituzione capitolo di €.78.313,49 per azioni di sostegno delocalizzazione temporanea-

delle attività artigiane, Comune di Roma (avanzo);

Totale Avanzo Applicato €.888.313,49;

Di procedere alla istituzione dei seguenti capitoli con prelevamento dal Conto Corrente 5050,
per un importo di €.554.315,00, come di seguito riportato:

capitolo di €.500.000,00 per l’erogazione di azioni di sostegno al processo di-

delocalizzazione temporanee delle attività ricettive turistiche a seguito degli eventi
sismici del 24/08/2016, con prelevamento dal conto corrente 5050,  delibera Consiglio
Comunale n.35 del 05/04/2019;
capitolo di €.52.500,00 per l’erogazione di azioni di sostegno per compensare-

parzialmente le maggiori spese di energia elettrica sostenute dalle famiglie assegnatarie
di Mapre, con prelevamento dal conto corrente 5050,  delibera Consiglio Comunale
n.37 del 05/04/2019;
vista la donazione sul Conto Corrente 5050 Ama Amatrice per l’importo di €.1.815,00-

versamento da utilizzare per il Centro Anziani aumentando lo stanziamento del
capitolo di entrata 185/00 per  €.1.815,00 ed il capitolo di uscita 1437/00 per
€.1.815,00;

Totale prelevamenti dal Conto Corrente 5050 €.554.315,00;



Ritenuto, altresì necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione al
bilancio dell’esercizio 2019 per l’importo di €. 295.023,84, come di seguito riportato:

Vista la nota della Regione Lazio prot. n.9077 del 28/06/2019 con la quale comunica al
Comune di Amatrice l’avvio della procedura di compensazione crediti debiti nel 2016 in
quanto non è stata versata la rata relativa alla transazione tra Comune di Amatrice e Regione
Lazio per forniture idriche anni 1983/2007 per un importo annuo di €.117.011,92;

Considerato che occorre integrare, con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione,  lo
stanziamento del Cap. 1208/05 pagamento transazione debiti pregressi forniture idriche anni
1983/2007, per l’importo €.207.023,84 per la copertura degli anni 2017 e 2018;

Considerato opportuno integrare per €.80.000,00:
Capitolo 358/00 fondo di riserva portando lo stanziamento da €.18.045,26 ad €.98.045,26;

Considerato, altresì, integrando il Capitolo 118/06 assicurazioni, bolli automezzi da €.730,00
ad €.4.730,00 ed  il  Capitolo 1023/00 assicurazioni, bolli automezzi da €.604,74 ad
€.4.604,74;

Atteso che l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri
stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti,
secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile;

Dato atto che con il presente atto si intende applicare l’avanzo di amministrazione per un
importo pari a €.1.183.337,33;

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso che permangono gli equilibri di bilancio;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n.

267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma

1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Con voti favorevoli n. 7 e contrari n.  3 ( Cons. Palombini Filippo, Cortellesi Giorgio e

Serafini Roberto) resi  nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2019, ai sensi dell’art. 187, comma 2,1)
del D.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del
rendiconto dell’esercizio 2018, derivante dal mancato o parziale utilizzo di somme
prelevate dal Conto Corrente 5050 Ama Amatrice per l’importo di €.888.313,49, per il
pagamento di forniture idriche alla Regione Lazio quote anni 2018/2019 per €.207.023,84,
per integrazione fondo di riserva per €.80.000,00 e per pagamento bolli per €.8.000,00 -
per un totale complessivo di €.1.183.337,33;

Di dare atto che l’avanzo di amministrazione applicato con il presente atto, per un importo2)
pari a Euro 1.183.337,33 verrà utilizzato così come di seguito riportato:

creazione di un capitolo di €.120.000,00 per azioni di sostegno delocalizzazione-

temporanea per attività economiche produttive, delibera Consiglio Comunale n.29 del
05/04/2019 con disimpegno risorse per €.500.000,00 destinate con deliberazione di
Consiglio Comunale n.29  del 05/04/2019 (avanzo);
creazione di un capitolo di €.380.000,00 per azioni di sostegno delocalizzazione-

temporanea delle attività artigiane, delibera Consiglio Comunale n.29 del 05/04/2019
con disimpegno risorse per €.500.000,00 destinate con deliberazione di Consiglio
Comunale n.29  del 05/04/2019 (avanzo);
creazione di un capitolo di €.310.000,00 per l’erogazione di un assegno fisso mensile a-

favore di coloro che hanno delocalizzato e non sono in grado di aprire la loro attività,
delibera Consiglio Comunale n.32 del 05/04/2019, con disimpegno risorse delibera
Consiglio Comunale n.31 del 05/04/2019 con disimpegno risorse per €.310.000,00
(avanzo);
creazione di un capitolo di €.78.313,49 per azioni di sostegno delocalizzazione-

temporanea delle attività artigiane, Comune di Roma (avanzo);
integrare, con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione,  lo stanziamento del Cap.-

1208/05 pagamento transazione debiti pregressi forniture idriche anni 1983/2007, per
l’importo €.207.023,84 per la copertura degli anni 2018 e 2019 (Avanzo);
integrare il Capitolo 358/00 fondo di riserva portando lo stanziamento da €.18.045,26-

ad €.98.045,26 (Avanzo);
integrare il Capitolo 118/06 assicurazioni, bolli automezzi da €.730,00 ad €.4.730,00-

integrare il  Capitolo 1023/00 assicurazioni, bolli automezzi da €.604,74 ad-

€.4.604,74(Avanzo);

istituzione di un capitolo di €.500.000,00 per l’erogazione di azioni di sostegno al-

processo di delocalizzazione temporanee delle attività ricettive turistiche a seguito
degli eventi sismici del 24/08/2016, con prelevamento dal conto corrente 5050,
delibera Consiglio Comunale n.35 del 05/04/2019;



istituzione di un capitolo di €.52.500,00 per l’erogazione di azioni di sostegno per-

compensare parzialmente le maggiori spese di energia elettrica sostenute dalle famiglie
assegnatarie di Mapre, con prelevamento dal conto corrente 5050,  delibera Consiglio
Comunale n.37 del 05/04/2019;
Vista la donazione sul Conto Corrente 5050 Ama Amatrice per l’importo di €.1.815,00-

versamento da utilizzare per il Centro Anziani aumentando lo stanziamento del
capitolo di entrata 185/00 per  €.1.815,00 ed il capitolo di uscita 1437/00 per
€.1.815,00;

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza3)
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

Maggiori Entrate

Avanzo di Amministrazione                                €.1.183.337,33;

Maggiori Spese

Capitolo 950/00  di €.120.000,00  azioni di sostegno delocalizzazione temporanea per-

attività economiche produttive:

Da €.0,00 ad €.120.000,00 competenza e cassa (Avanzo);

Capitolo 960/00 di €.380.000,00  azioni di sostegno delocalizzazione temporanea delle-

attività artigiane:

Da €.0,00 ad €.380.000,00 competenza e cassa (Avanzo);

Capitolo 970/00 di €.310.000,00 erogazione di un assegno fisso mensile a favore di-

coloro che hanno delocalizzato e non sono in grado di aprire attività:

Da €.0,00 ad €.310.000,00 competenza e cassa (Avanzo);

Capitolo 980/00 di €.78.313,49 per azioni di sostegno delocalizzazione temporanea-

delle attività artigiane, Comune di Roma:

Da €.0,00 ad €.78.313,49 competenza e cassa (Avanzo);

TOTALE AVANZO APPLICATO DERIVANTE DA CONTO CORRENTE 5050 -
€.888.313,49

integrazione Cap. 1208/05 per €.207.023,84 per pagamento transazione debiti pregressi-

forniture idriche Regione Lazio anni 1983/2007:



Da €.27.000,00 ad €.234.023,84  competenza e cassa (Avanzo);

integrazione Capitolo 358/00 fondo di riserva portando lo stanziamento da €.18.045,26-

ad €.98.045,26 - competenza e cassa (Avanzo);
integrare il Capitolo 118/06 assicurazioni, bolli automezzi da €.730,00 ad-

€.4.730,00(Avanzo);
integrare il  Capitolo 1023/00 assicurazioni, bolli automezzi da €.604,74 ad-

€.4.604,74(Avanzo);

TOTALE AVANZO APPLICATO  €.295.023,84

TOTALE AVANZO APPLICATO €.1.183.337,33

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza4)
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

donazione sul Conto Corrente 5050 Ama Amatrice per l’importo di €.1.815,00-

versamento da utilizzare per il Centro Anziani aumentando lo stanziamento del
capitolo di entrata 185/00 per  €.1.815,00 ed il capitolo di uscita 1437/00 per
€.1.815,00 – competenza;

Capitolo Entrata 990/00 di €.500.000,00 per l’erogazione di azioni di sostegno al-

processo di delocalizzazione temporanee delle attività ricettive turistiche, prelevamento
dal conto corrente 5050:

Da €.0,00 ad €.500.000,00 competenza e cassa;

Capitolo Uscita  990/00 di €.500.000,00 per l’erogazione di azioni di sostegno al-

processo di delocalizzazione temporanee delle attività ricettive turistiche, prelevamento
dal conto corrente 5050:

Da €.0,00 ad €.500.000,00 competenza e cassa;

Capitolo Entrata 940/00 di €.52.500,00 per l’erogazione di azioni di sostegno per-

compensare parzialmente le maggiori spese di energia elettrica sostenute dalle famiglie
assegnatarie di Mapre,  prelevamento dal conto corrente 5050:

Da €.0,00 ad €.52.500,00 competenza e cassa;

Capitolo Uscita 940/00 di €.52.500,00 per l’erogazione di azioni di sostegno per-

compensare parzialmente le maggiori spese di energia elettrica sostenute dalle famiglie
assegnatarie di Mapre,  prelevamento dal conto corrente 5050:

Da €.0,00 ad €.52.500,00 competenza e cassa;



di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati5)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs. n. 267/2000 e degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio
di bilancio;

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art.6)
216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né7)
all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause
ostative all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo
187, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 267/2000.

Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione,  con voti favorevoli n. 7
e contrari  n. 3  (Cons. Palombini Filippo, Cortellesi Giorgio e Serafini Roberto)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267,
per comprovati motivi di urgenza.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L     S E G R E T A R I O

F.to ANTONIO FONTANELLA F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 19-08-2019                                                                                                  Reg. 1283

I L     S E G R E T A R I O

F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L    S E G R E T A R I O

 MANUELA DE ALFIERI
_______________________________________________________________________________________

Il    sottoscritto   Segretario    attesta    che   copia   della   deliberazione   è  stata pubblicata  all’Albo

Pretorio  dal 19-08-2019                         al 03-09-2019                            e che nessun reclamo è stato sporto

contro la medesima.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 MANUELA DE ALFIERI


